Comunicado Nº 028 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 002/2023

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS

UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 028

RESULTADO FINAL

QUADRO DE VAGAS Nº 06

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção

do IFMG – COPEREM,  torna público o Resultado Final referente ao quadro de vagas nº 06.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(Sem manifestação de interesse dentro do prazo do Edital)

Campus
Código da

vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Bambuí 810264

Aposentadoria da

servidora Maria

Auxiliadora Efrem

Natividade.

Portaria nº 348,

publicada no DOU

de 30/03/2023.

Professor do EBTT –

Educação Física

Formação:  Graduado em Educação Física,

com titulação mínima de mestre, tendo

cursado especialização ou mestrado em

Fisiologia do Exercício ou Treinamento.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Esportes

Coletivos III. Prática de Ensino e Pesquisa II;

Princípios do Treinamento Esportivo;

Fisiologia do Exercício; Noções Bás. Cines. E

Biomecânica; Prática de Ensino e Pesquisa III;

Atletismo I; Met. e Prát. De At. Aquáticas;

Prática de Ensino e Pesquisa IV; Orientação de

Estágio I; Orientação de Estágio II; Lutas;

Organização de Eventos; Atletismo II; Cresc.,

Des. e Apr. Motora; Prática de Ensino e

Pesquisa V; Componente Curricular

Específico de Extensão IV; TCC I; TCC II;

Esportes Alternativos; Avaliação em Ed.

Física; Prática de Ensino e Pesquisa VI;

Componente Curricular Específico de

Extensão V; Projetos Interdisciplinares; Ed.

Física: Jovens, adultos e idosos; Ed. Física:

corpo e cultura; Prática de Ensino e Pesquisa

VII.

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 028 - Página 2 de 2

Técnico-Administrativo em Educação
(Sem manifestação de interesse dentro do prazo do Edital)

Cargo Nível
Código

da vaga
Origem da Vaga Campus

Analista de Tecnologia da Informação E 827006

Vacância, processo 23208.004236/2022-16.

Portaria 140, publicada no DOU de

02/02/2023

Bambuí

Belo Horizonte, 03 de maio de 2023.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM